

DZIENNIK ŁÓDZKI

Łódź, czwartek 17 grudnia 1964 roku

Rok XIX

Nr 300 (5609)

Wypowiedzi prokuratorów Oględziny potwierdziły zeznania świadków Ostatni dzień wizji lokalnej w Oświęcimiu

Wczoraj została zakończona trzydniowa wizja lokalna zarządona — za zgodą rządu polskiego — przez trybunał frankfurcki na terenie b. obozu zagłady Oświęcim — Brzezinka.

Uczestnicy wizji rozpoczęli w środę swoje czynności od oględzin bloku 15, dokonano tu pomiarów grubości fundamentów tego bloku. Chodziło o wyjaśnienie wątpliwości obrony osk. Starka. Oskarżony ten kierował pracą karnej kompanii, która budowała blok. Wskutek występowania wód gruntowych fundamenty musiały być grubsze i głębsze niż to zazwyczaj praktykowano. Praca więźniów odbywała się tu w szczególnie trudnych warunkach. W niektóre dni wody były tak dużo, że w miejscu pracy więźniów tworzyło się niemal jezioro. Osk. Stark topił tu więźniów. Jeden ze świadków, zeznając w procesie, dokładnie opisał te wstrząsające sceny. Słabość to powodem aresztowania na sali sądowej Starka, zeznają-

cego poprzednio z wolnej stopy. Sąd w czasie wizji znalazł potwierdzenie, iż grubość fundamentów, na których osadzony został blok 15A wynosiła nawet więcej niż 2 metry. Jeszcze jedna wątpliwość obrony została wyjaśniona na miejscu.

Z kolei pracownicy frankfurckiej udali się do pomieszczenia tzw. „blockfuhrerstuby”. Funkcje dyżurnego blokowego pełnił tu m. in. osk. Stark. W chwilach, gdy opuszczał on swój pokój — pracujący tu i w sąsiednich pomieszczeniach więźniowie zajmujący się ewidencjonowaniem nowo przybywających do obozu, po kryjomu obserwowali przez okno wydarzenia na drodze wodociągowej do I krematorium. Sąd ustalił w toku czynności, iż (A) Dalszy ciąg na str. 2

Plan budownictwa — wykonany!

17.933 izby 11 szkół — dobry start do przyszłego roku

Dzień wczorajszy można bez przesady nazwać historycznym dla łódzkiego budownictwa. Ostatnie załogi przedsiębiorstw budowlanych i pomocniczych, zameldowały bowiem o wykonaniu rzeczowych zadań tegorocznego planu. Ogółem łódzcy budowlani oddali do użytku 17.933 izby mieszkalne, na planowanych do oddania w br. 17.930. Stanowi to o ok. 1200 izb więcej niż w roku ubiegłym.

Jest to najwyższy plan i najwcześnieji wykonany w historii łódzkiego budownictwa. Osiągnięcie to stawia Łódź na III miejscu w kraju, po okręgu poznańskim i województwie warszawskim, które już zameldowały o wykonaniu zadań rocznych.

Warto także podkreślić, że oddano do użytku — i to głównie do września br. — 161 izb szkolnych (11 obiektów), na planowanych 148 izb. Wszystko wskazuje na to, iż mimo rozlicznych trudności, głównie z dokumentacją, równie plan budowy pawilonów usługowo-handlowych zostanie w terminie wykonany, mo że tylko z wyjątkiem pawilonów handlowych na Dąbrowie, których pełną dokumentację dostarczono. 26 listopada da br.

Znaczenie większą też uwagę — i to z pozytywnym rezultatem — zwrócono na jakość oddawanych budynków. Prognozy na rok przyszły są również pomyślne. Bowiem w I kwartał 1965 r. łódzcy budowlani wejdą z 30 budynkami ukończonymi w stanie surowym zamkniętym, pozwalającym na prowadzenie robót wykończeniowych niezależnie od pogody.

15 tysięcznej armii łódzkich budowlanych serdecznie gratulujemy! (fp)

- Sprawy społecznej kontroli gospodarki materiałowej
- Poprawa warunków pracy w zakładach

XI Plenum CRZZ zakończyło obrady

Wczoraj, w drugim dniu obrad XI Plenum CRZZ kontynuowano dyskusję nad referatem sekretarza CRZZ — W. Obolewicy, na temat zadań ruchu związkowego w wykorzystaniu rezerw istniejących w gospodarce materiałowej.

Prezes Najwyższej Izby Kontroli — K. Dąbrowski omówił znaczenie społecznej kontroli gospodarki materiałowej dla zwalczania przestępczości. Zle ewidencjonowanie materiałów i surowców oraz nieodpowiednia dokumentacja magazynowa — oto źródła tej przestępczości. Istnieje też zjawisko niepodpisywania dokumentów magazynowych. Jak wykazały inspekcje NIK, w niektórych przedsiębiorstwach prawie 60 proc. takich dokumentów nie było podpisanych. Ułatwia to dokonywanie nadużyć, a jednocześnie utrudnia ich wykrywanie. K. Dąbrowski wskazał jednocześnie na ogromne trudności, jakie ma w ujawnianiu nieprawidłowości w gospodarce materiałowej kontrola przycho- dząca z zewnątrz. Dlatego też — stwierdził mowa — NIK będzie opierał się w swej działalności w tej dziedzinie o szeroki aktywny udział społecznej, udzielając mu jednocześnie niezbędnej pomocy.

Przedstawiciele Związku Zawodowego Transportowców i Drogowców postulowali lepsze wykorzystanie taboru samochodowego. Na zakończenie dyskusji zabrał głos sekretarz CRZZ — W. Obolewicz, który stwierdził, że kontrola społeczna gospodarki materiałowej przyniosła już nie małe rezultaty. Kontrola będzie rozszerzona na wszystkie zakłady pracy. Z akcji powinna przekształcić się w system pracy ogólny związkowych i organów samorządu robotniczego, szczególnie rad robotniczych.

Dziś rozpoczyna obrady III Zjazd ZMS

Dziś rozpoczyna się w Warszawie III Zjazd Związku Młodzieży Socjalistycznej. Stanowi on ważne wydarzenie w życiu organizacji i całej młodzieży. Nakreślone przez IV Zjazd partii kierunki wszechstronnego, dalszego rozwoju kraju nakładają na związek szczególnie odpowiedzialne i poważne zadania w jego pracy wśród młodzieży, zwłaszcza nowych, licznych roczników, jakie wejdą w dojrzałe życie w latach najbliższych.

800 tys. rzesze członków związku reprezentuje na zjeździe blisko 1000 delegatów. Na zjazd przybyły już wczoraj do Warszawy delegacje zagraniczne.

Włochy wystrzeliły satelitę Ziemi

We wtorek z wyrzutni na wyspie Wallops, wystrzelono pierwsze włoskie sztuczne satelity Ziemi „San Marco”. Satelita wprowadzony został na orbitę przy pomocy amerykańskiej rakiety „Scout”.

„San Marco” waży 115 kg. Okrąży Ziemię w ciągu 95 minut. (fp)

U progu szkoły średniej Egzamin czy skierowanie

Wybór dalszego kierunku nauki, a więc i przyszłego zawodu, jest dotychczas w absolwentów szkoły podstawowej najczęściej dziełem przypadku. Od wielu już lat właściwe pokierowanie młodzieżą, z korzyścią tak dla niej samej, jak i dla naszej gospodarki, stanowi przedmiot troski władz oświatowych.

Na sprawy, związane z wyborem zawodu, kuratorium pragnie również „uczulić” lekarzy szkolnych. Bo przecież niejednokrotnie o przyszłości dziecka decydują jego warunki fizyczne. Ot, dla przykładu, taki drobniutki chłopiec, któremu poca się ręce, nie (B) Dalszy ciąg na str. 2

Wietnam pld. Strajk głodowy buddystów

Kilkuset mnichów buddyjskich rozpoczęło w Sajgonie w środę 24-godzinny strajk głodowy na znak protestu przeciwko pozostawaniu u władzy rządu premiera Tran Van Huoga.

Przydium Komitetu Centralnego Narodowego Frontu Wyzwolenia Wietnamu pld. opublikowało apel w związku z czwartą rocznicą utworzenia frontu.

W apelu nadanym przez rozgłośnie „Wyzwolenie” wzywa się wszystkich obywateli Wietnamu pld. i bojowników tego kraju do jeszcze ścisłego zjednoczenia się i wzmocnienia walki aż do osiągnięcia całkowitego zwycięstwa w wojnie wyzwoleniczej.

Wybory prezydenckie we Włoszech

Druga tura wyborów prezydenta Włoch w środę wieczorem również nie przyniosła wyników. Liczba głosów, które padły za kandydatem chrześcijańskiej demokracji, b. premiera Giovanni Leonem, zmniejszyła się z 319 w pierwszej turze wyborów do 304.

Zdaniem obserwatorów, trzecia tura wyborów niemal z pewnością nie przyniesie również żadnego decydującego rezultatu, gdyż nie wygląda na to, aby którykolwiek z kandydatów otrzymał wymagane dwie trzecie głosów, tj. 642 głosy. W czwartej turze wyborów wymagana będzie tylko zwykła większość, tzn. 482 głosy.

Już jutro Spotkamy się z pisarzami warszawskimi

Redakcja „Dziennika Łódzkiego” i Łódzki Oddział Związku Literatów Polskich organizują kolejne spotkanie poetyckie. Bezpośrednio wczoraj autorzy pisarzy warszawskich — E. Brylla, W. Dąbrowskiego, B. Drozdowskiego, S. Flukowskiego, A. Kamińskiej, L. Marińskiej, A. Piotrowskiego, J. Polakówny, W. Słobodnika, Z. Stolarza i J. Spiewaka.

Zapraszamy więc jutro o godz. 16 do Klubu Dziennikarza. Wstęp wolny.

Uczestnicy procesu frankfurckiego, dziennikarze i fotoreporterzy przed budynkiem b. komendancji obozu. Na pierwszym planie tablica z napisem: „Uwaga, wysokie napięcie, grozi śmiercią”. CAF-fot, Langda

Sesja NATO

Makabryczny plan nuklearny Bundeswehry

Wczoraj rozpoczęło się trzecie kolejne posiedzenie sesji rady NATO, tym razem poświęcone omawianiu problemów militarnych przez ministrów obrony.

W godzinach porannych sekretarz obrony USA, McNamara spotkał się na „małym śniadaniu roboczym” z francuskim ministrem sił zbrojnych, Messmerem. Tematem rozmowy była polityka wojskowa USA i Francji w Ionie NATO.

Bońscy strategii wojenni coraz uporczywiej domagają się od swych partnerów z NATO realizacji niezbędnych planów skupienia wzdłuż granic z krajami socjalistycznymi sił uderzeniowych NATO i wyposażenia tych sił, w tym również Bundeswehry, w broń nuklearną.

Z posiedzenia ZO NZ

Na wczorajszym porannym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego NZ przemawiali przedstawiciele Haiti, Albanii i Hondurasu.

Min. spraw zagr. Albanii skrytykował układ moskiewski o częściowym zakazie prób jądrowych. Shtylla utrzymywał, że układ ten nie tylko nie zahamował wyścigu zbrojeń, lecz przeciwnie, sprzyja wzmoczeniu tego wyścigu.

Te plany zachodniemieckie były ponownie omawiane na posiedzeniu komitetu wojskowego NATO w Paryżu. Zostały one przedstawione przez generalnego inspektora Bundeswehry.

Generalowie Bundeswehry domagali się również, aby na terytorium NRF leżącym w pobliżu granic państw socjalistycznych, utworzono „przeszkoda atomowa”, tj. zapora min nuklearnych, które by wybuchły w wypadku ofensywy przeciwnika.

Ten makabryczny plan ponownie potwierdza, że użycie broni nuklearnej jest najważniejszą częścią składową niezbędnej strategii wojennej Bonn.

Makabryczny ten plan poparł w swoim przemówieniu na sesji rady NATO bński minister obrony von Hassel.

Tragiczna śmierć przedstawiciela Polski w Kambodży

W dniu 13 grudnia br. zginął śmiercią tragiczną, w wypadku samochodowym na terenie Kambodży, przedstawiciel Polski w Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w Kambodży, minister pełnomocny Mieczysław Gumkowski.

Delegaci na III Zjazd ZMS wyjechali do Warszawy

Spotkania z władzami Łodzi i województwa Pożegnania na Dworcu Fabrycznym

Wczoraj odbyły się dwie uroczystości, podczas których przedstawiciele władz partyjnych i administracyjnych miasta i województwa oraz młodzież pożegnali delegatów na III Zjazd Związku Młodzieży Socjalistycznej, rozpoczynający dziś obrady w Warszawie.

Spotkanie z delegatami Łodzi odbyło się w LDK. Uczestniczyli w nim m. in.: członkowie Egzekutywy KL PZPR z I sekretarzem KL, członkiem KC PZPR — J. Spychalskim, członkowie Prezydium PRN m. Łodzi z przewodniczącym Prez RN m. Łodzi, E. Kazmierczakiem, przewodniczącym LK FJN dr L. Nitecki.

I sekretarz KL ZMS T. Czechowicz przedstawił w krótkim referacie przebieg kampanii przedjazdowej, w której wiele uwagi poświęcono sprawom produkcji, podnoszenia kwalifikacji i wyników w nauce.

Następnie głos zabrał I sekretarz KL

PZPR J. Spychalski podkreślając, że łódzka organizacja partyjna wysoko ocenia rezultaty działalności ZMS w ciągu ostatnich lat. Mowa, przedstawiając ważne osiągnięcia Związku, podkreślił rosnący jego wpływ wśród młodzieży.

Po projekcji filmu „Pierwszy dzień wolności” delegaci udali się na Dworzec Fabryczny, gdzie nastąpiło uroczyste pożegnanie przed odjazdem do Warszawy. (fp)

Pożegnane spotkanie z 57 delegatami ziemi łódzkiej na III Zjazd ZMS, odbyło się wczoraj w KW PZPR. W spotkaniu wzięli m. in. udział członkowie Egzekutywy KW PZPR z I sekretarzem St. Jędrzejczakiem.

Działalność organizacji wojewódzkiej ZMS przed III Zjazdem omówił I sekretarz KW ZMS B. Rogut. Ożywienie

aktywności politycznej młodzieży, wzrost liczby organizacji, dalszy rozwój socjalistycznego współzawodnictwa pracy — to najcenniejszy dorobek tego okresu.

W czynnie przedjazdowym młodzież woj. łódzkiego podjęła zobowiązania wartości ponad 10 mln zł. Ok. 40 tys. dziewcząt i chłopów zaciągnęło już warty zjazdowe. Młodzież woj. łódzkiego — z pracowała społecznie ok. 140 tys. godzin przy porządkowaniu terenów zakładów pracy i szkół oraz przy sadzeniu drzew i krzewów.

W imieniu władz wojewódzkich, życzenia owocnych obrad oraz aktywnej udziału w pracach Zjazdu przekazał delegatowi I sekretarz KW PZPR St. Jędrzejczak. W serdecznych słowach żegnali także kolegów z ZMS przedstawiciele ZMW, ZHP oraz młodzieży szkolnej. (m. kr.)

Narty już aktualne



W Koile Kasprzewego ponad metr śniegu, Zakopane zapelnia się turystami i narciarzami. Rozpoczynają się zimowe wczasy. Tegoroczny sezon zimowy zapowiada masowy napływ turystów do stolicy sportów zimowych Zakopanego. Na zdjęciu: deski na nogi i szusze do Koila Gasienciwego. CAF-fot, Olszewski

